
COMUNEDI CERAMI

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n CS del © & MAR 2024

OGGETTO: Imposta Unica Comunale (I.U.C.) — Riscossione della tassa suiRifiuti (TARI).
Determinazione scadenze rate — Anno 2024.

In data , alle ore À 3,97 e seguenti, nella Sede
Municipale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle formedi legge,

con l'intervento dei Sigg.ri
presente|assente1. CHIOVETTA Silvestro - Sindaco S

2. SILLARO Sabina Piera Rita - V.Sindaco
3. CAVALERI Michelina - Assessore X
4. DIBELLA Luigi - Assessore DA

5. SILLARO Piera - Assessore À
e l’assistenza del Segretario Comunale, Dott.ssa Monia Rinaldi,

LA GIUNTA COMUNALE
Vista ed esaminata la propostadi deliberazione allegata al presente atto, corredata dai pareri espressi

sensi dell’art. 12 della Legge Regionale 23 dicembre 2000,n. 30, resi favorevolmente;
Ritenuta detta proposta meritevole di approvazione e fatto proprio il contenuto formale e

sostanziale della stessa;

Convoti unanimi, espressi dai presenti nelle forme dilegge,

DELIBERA

1) APPROVARE integralmente la proposta deliberativa segnata in oggetto, allegata al presente atto
percostituirne parte integrante e sostanziale, corredata dell’unito foglio di pareri.

2) DARE ATTOchetutti i punti della propostadi deliberazione si intendonoquidi seguito trascritti ed
unitamenteal presente costituiscono intero ed unicodispositivo.
Con successiva votazione palese, all’unanimità, la Giunta Comunale, ravvisati i motivi dell ‘urgenza,
delibera,

3) DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2,
della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44.

%
(cancellare il punto 3 ove non ricorra)



COMUNEDI CERAMI
Libero Consorzio Comunale di Enna

Got”
Area Economico-Finanziaria

Oggetto: Imposta Unica Comunale (IUC) —

Riscossione della Tassa sui Rifiuti (ARI)
Determinazione scadenza rate — ANNO2024.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, con i commidal 440al 503 dell’articolo n. 1 della Legge di Stabilità 2014

(Leggen. 147 del 07/12/2013), come modificata dal D.L. 06/03/2014,n. 16, è stata istituita l’Impo

sta Unica Comunale (IUC) a decorrere dal 1° Gennaio 2014, basata su due presupposti impositivi:
* il primocostituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore;
* il secondo collegato all’erogazione e alla fruizionediservizi comunali;

DATO ATTO chela IUC (Imposta Unica Comunale) è composta da:
* IMU (imposta municipale propria) componente patrimoniale, dovuta dal possessoredi immobili,

escluse le abitazioni principali;
* TARI (tributo servizi rifiuti) componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio di

raccolta e smaltimento deirifiuti, a carico dell’utilizzatore;

VISTOil comma688 della predetta Legge, secondo cuiil Comune stabilisce le scadenze

del pagamento della TARI, prevedendo di norma almeno duerate a scadenza semestrale;

VISTAla deliberazione della Giunta Comunale n. 03 del 19 gennaio 2023 con la qualesi
era provveduto a determinare la scadenza delle rate della TARI per l’anno 2023;

VISTOil Regolamento sull’Imposta Comunale Unica (IUC) — TARI — Tassasui Rifiuti —

approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 31/07/2014, modificato con

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 31/03/2017, n.15 del 28/03/2019 e n. 19 del

17/04/2019;

RICHIAMATO, in particolare, l’art. 39 del predetto regolamento che, nel disciplinare i

termini per il pagamento del tributo, al comma 1 sancisce che la Giunta Comunale, annualmente,

stabilisca i termini di scadenza ed il numero dellerate per il pagamentodel tributo;

RICHIAMATO,altresì, il comma3,ai sensi del quale il Comune provvede, di norma un
mese prima della scadenza o delle scadenze stabilite dalla Giunta Comunale, ad inviare ai

contribuenti un avviso bonario di pagamento contenente la quantificazione della tassa dovuta

relativamente agli immobili occupati ed utilizzati nel Comune.

PRESO ATTO chegli avvisi bonari sonoinviati sulla base di una lista di carico elaborata

considerando le dichiarazioni già presentate e gli avvisi di accertamento emessi;



RITENUTO, pertanto, di confermare,per l’anno 2024,le rate per il pagamento del tributoin numero di 4 (quattro), al fine di dilazionare l’impatto del versamento sui cittadini e dirideterminare le specifiche scadenze e modalità di versamento del tributo TARI comedi seguitoindicate:
*. 1/RATA- scadenza 31/03/2024;
* 2° RATA- scadenza 30/06/2024;
* 3% RATA- scadenza 30/09/2024;9
* 4 RATA- scadenza 31/12/2024;

DATOATTOche:
® ai sensi dell’art. 39, comma2,del richiamato regolamento comunale, è facoltà del contribuenteeffettuare il pagamentoin unica soluzioneentro la data di scadenza della prima rata;
® comeprevisto dall’art. 40, il tributo comunale per l’anno di riferimento è versato al Comunemediante modello di pagamento unificato di cui all’art. 17 del decreto legislativo 9 luglio 1997,n. 241 (Modello F24), bollettino di conto corrente postale, ovvero altre modalità di pagamentoofferte dai servizi elettronici di incasso e di pagamento interbancari e postali;

DATO ATTOchenel nuovo comma 5S/quinquies dell’art. 3 del decreto mille proroghe,grande Legge 25 Febbraio 2022 n.15 di conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-
Legge 30 Dicembre 2021, n.228, recante disposizioni urgenti in materia di termini legislativi, illegislatore ha previsto che “a decorrere dall’anno 2022, i comuni, in deroga all’art. 1, comma 683,della legge 27 Dicembre 2013, n.147, possono approvarei piani finanziari del servizio di gestionedei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il terminedel 30 Aprile di ciascun anno;

VISTOil Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato condecreto Legislativo 18 Agosto 2000,n. 267;
VISTOlo Statuto Comunale;

ACQUISITI i prescritti pareri, resi favorevolmente ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.267/2000e dell’art. 12 della L.R. 30/2000;

DELIBERA
per quanto indicato în premessa:

1. Di approvare che per l’anno 2024il versamento della TARI potrà essere effettuato in numero 4
(quattro) rate, mediante versamentoda effettuarsi entro le seguenti nuove scadenzeperentorie:* 1% RATA- scadenza 31/03/2024;
* 2° RATA- scadenza 30/06/2024;
* 3% RATA- scadenza 30/09/2024;

>

* 4 RATA- scadenza 31/12/2024.

2. Di confermare cheil versamentodella TARI, dovuta per l’anno 2024, debba avvenire in quattrorate di importo pari al 25% ciascuna.

3. Di dare atto che l’importo della rata di saldo sarà determinata a conguaglio sulla base delle
tariffe TARI applicate per l’anno 2024 a seguito di approvazione del PEF (Piano Economico
Finanziario) per l’anno 2024.



A. Didareatto cheil tributo è versato al comune mediante modello di pagamento unificato di cui

all’art. 17 del decreto legislativo 09 Luglio 1997, n. 241 (Modello F24), ovveroaltre modalità di

pagamento offerte dai servizi elettronici di incasso e di pagamento interbancari e postali.

5. Di dare atto che i competenti uffici provvederanno, di norma un mese prima della scadenza o

delle scadenze stabilite con il presente atto, ad inviare ai contribuenti un avviso bonario di

pagamento contenente la quantificazione della tassa dovuta relativamente agli immobili occupati

ed utilizzati nel Comune, unitamente al Modello F24 bollettino per effettuare il versamento.

6. Di disporre, a tutela del contribuente, la pubblicazione della presente deliberazione di

definizione delle rate e delle scadenze, all'Albo pretorio Comunale e sul sito web istituzionale,

almeno 30 giorni primadella data del primo versamento.

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12, comma
2, della L.R. 44/1991, stante l’urgenza di provvedere in merito.



COMUNE DI CERAMI
Libero Consorzio dei Comuni di Enna

di PARERI SULLA PROPOSTA DELIBERATIVA

ALLEGATI ALLA

xx DELIBERAZIONE DI G.M.n. 2h del__e k MAR 2024

DELIBERAZIONE DIC.C. n. del

OGGETTO:

OGGETTO: Imposta Unica Comunale (TUC)
Riscossione della Tassa sui Rifiuti (TARI)
Determinazione scadenza rate ANNO 2024.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
(Art. 49, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Art. 12, L.R. 23 dicembre 2000, n. 30)

dsSì esprimeparere favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto.

N

O Si esprime parere sfavorevole in ordinealla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto

per i seguenti motivi:

Ì

J«Rs |

Cerami, lì X1 Dell00 _ /IL RESPONSABILE DELL’AREA
Rag. Con etta ‘alano

i Jy

Yi
V_\

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
(Art. 49, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Art. 12, L.R. 23 dicembre 2000, n. 30)

O Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto

attestante la copertura finanziaria.

O Si esprime parere favorevole/sfavorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di

deliberazione in oggettoperi seguenti motivi:

Si attesta che la proposta di deliberazione in oggetto non comporta impegno di spesa o diminuzione di

entrata
5 7

\

7»

Cerami, lì 102-0024
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Rag. Concetta/Catalano

I\



Il SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to: Dott.ssa Monia Rinaldi F.to: Prof. Silvestro Chiovetta

E’ copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo
o per l’esclusivo uso della carica di consigliere comunale.

3Cerami, lì i Mi 024fai
LL
UR)=

/)
A ly /

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ss4\Mghia Rinaldi

l

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
- CHE la presente deliberazione:

E’ stata affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal
come prescritto dall’art. 11, della Legge Regionale 3 dicembre 1991,n. 44.

MAR 7?

- CHE lapresente deliberazione è divenuta esecutivail - b MAR ieÀ

Q decorsi 10 giorni dalla datadi inizio della pubblicazione,ai sensi dell’art. 12, comma
1, della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44;

perché dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, aisensi dell’art. 12, comma
, della Legge Regionale 3 dicembre 1991,n. 44;

Cerami, lì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Monia Rinaldi


